
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE I

DETERMINAZIONE 
N. 568 del 27/07/2015

N. Sett. 200/DSETT_I del 24/07/2015

OGGETTO: AGEVOLAZIONE SOCIALE DI CUI ALL’ART.25D DEL REGOLAMENTO TARI 
2015- APPROVAZIONE  CRITERI E AVVISO PUBBLICO

IL DIRIGENTE

PREMESSO

 che i commi 639 e seguenti dell’Art. 1 della Legge 27 dicembre 2013 n°147 (c.d. Legge di 
stabilità 2014) istituiscono l’Imposta Unica Comunale (IUC);
che la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di un’imposta sui servizi 
indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 
che con Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n.19 del 09/05/14 è 
stato  approvato  il  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dell’Imposta  Unica  Comunale 
(IUC);
che  il  Capo  D del  suddetto  regolamento  disciplina,   a  decorrere  dal  1°  gennaio  2014, 
l’applicazione della tassa sui rifiuti TARI;
 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 09/07/15 sono state approvate le tariffe 
per l’anno 2015;
 che con Delibera di Giunta Comunale n.227  del  21.07.2015 sono stati approvati i criteri per 
l’agevolazione  sociale  di  cui  all’art.  25  D della  Delibera  Commissariale  con i  poteri  del 
Consiglio Comunale n.19 del 09/05/14.

RICHIAMATO il  Piano Locale Unitario dei Servizi  alla persona (PLUS), approvato con 
delibera di C. C n°62 del 18/12/08 e successive modifiche ed integrazioni.

DATO ATTO 
- che il Comune di Alghero applica il Nuovo Ordinamento Contabile, ex DD.Lgs.vi nn. 

118/2011 e 126/2014;
- che il  Ministero dell’Interno con decreto del 13.05.15 ha differito il   termine  per 

l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2015  degli  EE.LL. al 30/07/2015; 
- che  con Deliberazione di C.C. n. 47 del 16.07/15 l’Ente ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2015 - 2017.  

PRESO ATTO che nella Deliberazione di G.C. n°227 /15  sono stati individuati i seguenti 



criteri generali per individuare i beneficiari dell’agevolazione sociale:
 reddito ISEE 2015 del nucleo familiare non superiore a € 4.500,00;
percentuale di invalidità.

CONSIDERATO che la scadenza prevista per il pagamento del tributo è prevista per il 16 
settembre  e  che  occorre  provvedere  nell’immediato  ad  individuare  i  beneficiari 
dell’agevolazione sociale.  

VISTI  
 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;
 il vigente Statuto Comunale;
 il Regolamento di contabilità del Comune.

DETERMINA
Per i motivi in premessa:

- di approvare i suddetti criteri e attribuire agli stessi,  il punteggio massimo di 35 come 
segue:

Fasce di reddito (ISEE) entro € 4.500,00 (max 10 Punti)
fino a € 1.000,00               punti 10;
da € 1001,00 a € 2000,00  punti 8;
da € 2001,00 a € 3000,00  punti 5;
da € 3001,00 a € 4.500,00 punti 3.

Fasce di gravità dell’invalidità (max 10 Punti)
dal 67%   al  75%        punti 3;
dal 76%   all’80%             punti 5;
dal 81%   al  90%              punti 8;
dal 91%   al 100%             punti 10.

- di dare atto che a parità di punteggio si darà priorità alla maggiore età anagrafica;

- di approvare l’avviso pubblico e l’apposito modulo di richiesta per l’assegnazione 
dell’agevolazione sociale di cui all’art. 25 D del Regolamento IUC.

Il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Giovanna Faedda

                               Il Dirigente dei Servizi Sociali
              (Dott. Giovanni Salvatore Mulas) 
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